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1. Introduction

In comparison with other tissues, bone has a robust healing capacity. However, large

bone defects regenerate only to a limited extent, and it remains a substantial

therapeutic challenge to deal with this issue (Zhang et al. 2012). Critical bone defects

observed in a variety of conditions, e.g. acute injuries, major fractures, hip implant

revision, fall fractures in osteoporotic patients, and tumours all require resection of

the affected bone. After removal of the bone, autograft or allograft bone tissue and

prosthetic implants are commonly implanted. However, these methods have several

limitations, including patient pain, the risk of an immune reaction, disease

transmission, and a non-optimal interaction between the body and the implanted

materials (Pearce et al. 2007; Tu et al. 2009). Bone tissue engineering is a promising

novel discipline dealing with ways to bridge a bone defect with healing procedures

that are stable and durable, and that do not introduce any new problems or

complications (Bose et al. 2012; Hutmacher 2000).

1.1. Bone composition

Bone is a composite material consisting of collagen (17–20 wt.%) stiffened by an

extremely dense filling and surrounded by calcium phosphate Ca10(PO4)6(OH)2

crystals of hydroxyapatite (HA) (69–80 wt%), and other components, notably water,

proteins and polysaccharides, living cells and blood vessels (Currey 2012; Ferreira et

al. 2012; Marks and Odgren 2002). HA crystals are precipitated on the surface of the

nanofibrils of type I collagen (Currey 2012). Apatite compounds in natural bone are

needle-like or rod-like in shape, 40–60 nm in length, 10–20 nm in width, and 1–3 nm
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in thickness (Abdal-hay et al. 2013). The outer surface of the bone is organized into a

dense fibrous layer called the periosteum. The inner surface of the bone, including

the inner surface of the trabeculae of cancellous bone, is lined with a delicate layer

called endosteum. Cells of a different type are found in periosteum and in

endosteum. All of them play an important role in the formation of bone tissue. The

main types of cells include osteoblasts, osteocytes and osteoclasts. Osteoblasts are

derived from osteoprogenitor cells. These cells are originated from mesenchymal

stem cells (MSCs). Osteoblasts secrete type I collagen and some non-collagenous

proteins, such as osteocalcin (OC), bone sialoprotein and osteopontin. Osteoblasts

also promote the process of mineralization, which is thought to be initiated by the

matrix vesicles that build from the plasma membrane of osteoblasts to create an

environment for the concentration of calcium and phosphate, allowing crystallization

(Höhling et al. 1978). Collagen serves as a template, and may also initiate and

propagate mineralization independent of the matrix vesicles (Mackie 2003).

Osteocytes are cells of fully-formed bone. Osteocytes originate from osteoblasts, and

are located in small chambers called lacunae, which consist of products secreted by

osteoblasts. Cytoplasmic processes of communication between osteocytes take

place via small channels called canaliculi. Nutrients and waste products are

exchanged through these channels. Osteocytes are also involved in bone

remodeling, which is influenced by muscle activity. Osteocytes provide alerts to

increase muscle activity by signaling to other osteocytes, and start the whole process

of transforming the bone tissue in response to the load. For example, bone becomes

compacted and stronger with frequent physical exertion or exercise, and becomes

weaker with inactivity or a low level of physical activity.

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/72869/bone
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Osteoclasts are large branched bone cells which are capable of movement.

Osteoclasts are multinucleated cells, mostly with up to 50 nuclei. Their origin is still

not completely clear. Scientists initially thought that osteoclasts have the same origin

as other bone cells, but recent studies have suggested that they originate from

monocytes, apparently by merging several of these cells. The main function of

osteoclasts is to degrade the bone mass using various collagenases and other

enzymes that produce hydrogen ions and cause degradation of calcium crystals. The

activity of osteoclasts is tightly regulated by various cytokines and hormones, and

also by parathyroid hormone and calcitonin (Young et al. 2013).

1.1.1. Two forms of bone that can be found in the human body

Woven bone – this is an immature form with randomly arranged collagen fibers in

the osteoid. Woven bone is formed when osteoblasts produce osteoid rapidly, as in

fetal development, and in adult bone when pathologically rapid formation of new

bone occurs, e.g. in fracture healing. The rapidly formed woven bone is eventually

remodeled to form lamellar bone, which is physically stronger and more resilient.

Virtually all bones in a healthy adult are lamellar.

Lamellar bone – this is composed of regular parallel bands of collagen arranged in

sheets.

Two forms of lamellar bone are known:

Compact bone – this is composed of parallel bony columns which, in long bones, are

disposed parallel to the long axis, i.e. in the line of stress exerted on the bone. Each

column is formed from concentric bony layers or lamellae arranged around a central

channel containing blood vessels, lymphatics and nerves. These neurovascular

channels are known as Haversian canals, and together with their concentric lamellae
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they form Haversian systems. Neurovascular bundles interconnect between

themselves and also with the endosteum and periosteum through Volmann channels,

which pierce the columns at right angles to the Haversian canals. Every Haversian

system (osteon) develops by osteoclasts tunneling solid bone mass to form a broad

channel in which blood vessels and nerves grow. It subsequently becomes internally

lined with active osteoblasts, which provide a concentric lamellar bone.

Trabecular (cancellous) bone is a network of interconnecting trabecules orientated in

a position to provide maximum strength for minimum mass. Trabeculae have a thin

external layer of endosteum containing flat inactive osteoblasts. They are composed

of lammelar bone with scanty lacunae containing osteocytes. These spaces

exchange metabolites via canaliculi, which communicate with each other and with

blood sinusoids in the haematopoietic (red) marrow spaces.

For most bones, we can determine a thick rigid outer shell of compact bone, the

cortex, and a central medullary or cancellous zone of thin interconnecting narrow

bone trabeculae. The number, thickness and orientation of the trabecular bone

depends on the stress to which a particular bone is exposed. For example, there are

many thick intersecting trabeculae in the constantly weight-bearing vertebrae, but

very few in the centre of the ribs, which are not subjected to constant stress (Young

et al. 2013).

1.1.2. Types of bones

Long bones – these are the bones of the extremities. The middle part of the bone is

called the diaphysis, and the two ends of the bones are called the epiphysis. The

external surface of the bone is enveloped in a dense fibrous layer called the

periosteum, into which muscles, tendons and ligaments are inserted. The articular

13

surfaces of the epiphyses of long bones are protected by a layer of specialized

hyaline cartilage, called articular cartilage. In the middle of the bone there is a pulp

cavity, which in adulthood is filled with yellow bone marrow. Lengthening of the long

bones by the process of endochondral ossification occurs at a epiphyseal plate

situated at each end of the bone at the junction of the diaphysis and the epiphysis

(for example the femur).

Short bone – the structure is no different from that of the long bones, but all the

dimensions are approximately the same. For example, vertebrae.

Flat bone - on the outer and inner parts, flat bone has compact bone of different

strengths, filled with cancellous bone with large trabeculae. Well into old age, the

spaces are filled with red bone marrow (for example, shoulders, ribs and the pelvis)

(Young et al. 2013).

1.1.3. Bone repair and remodeling

Bone regeneration is a complex of physiological processes of bone induction and

conduction, involving several following stages with a numerous cell types and

intracellular and extracellular molecular-signalling pathways (Dimitriou et al. 2011).

At the bone healing site, a blood clot first forms. During bone fracture integrity of

bone tissue is damaged associated with rupture of blood vessels. The blood flowing

into the site of injury forms hematoma (Kolar et al. 2010). Platelets activate

coagulation cascade and mediate fibrin clot formation and provide hemostasis

(Figure 1). They also stimulate inflamantation process by interaction with immune

cells (May et al. 2008) and secretion of numerous growth factors (Karshovska et al.

2013). Growth factors bind to the cell surface and stimulate cell proliferation and

differentiation. Main growth factors present in bone regeneration include basic
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fibroblast growth factor (bFGF) which stimulates mesenchymal stem cell proliferation

and maintain their differentiation potential (Ahn et al. 2009). Bone morphogenic

proteins (BMPs) which play crucial role during early phases of osteogenic

differentiation. Proosteogenic BMPs promote expression of early osteogenic markers

(e.g. connective tissue growth factor (CTGF), inhibitor of DNA binding (ID) and Core

binding factor alpha 1(Cbfa1)/Runt related transcription factor 2 (RunX2) in MSCs

and stimulate their proliferation (Mehta et al. 2012). Among the most prominent

proosteogenic BMPs we include BMP-2 and BMP-7. In addition, insulin-like growth

factor – I (IGF-I), an antiapoptotic growth factor, also plays an important role in

osteogenic differentiation of MSCs. The combination of rapid growth factor production

and hypoxic conditions in the site of injury stimulate angiogenesis, which facilitates

better distribution of nutrients, oxygen, pro-healing factors and exchange of waste

products. Beside inflamantory and pro-angiogenetic role, the secreted cytokines and


[…]


vivo study, that Coll/HA scaffolds enriched with MSCs or with TRS, or with both

MSCs and TRS, promoted much better formation of new bone tissue throughout the

defect than when the defect was left to heal without treatment. However, the scaffold

enriched with both MSCs and TRS supported the best formation of new bone tissue

and also the most uniform distribution of newly-formed bone (Prosecka et al. 2014).

We went on to investigate a fabrication process, and we prepared a scaffold from

materials that meet the European Medicines Agency requirements and can be

developed for human applications.

We also found pulsed laser deposition, a suitable method for modifying the surface

of high temperature sensitive materials, and a suitable thickness (800 nm) of the HA

layer for MSCs differentiation (Prosecka et al. 2012).

However, one of the most discussed issues in the area of tissue engineering is the

ability to generate appropriate numbers of cells when too many cells can be just as

detrimental as too few, and the capacity for those cells to differentiate from, and

maintain, the correct phenothype and perform specific biological functions. Other

issues are invasivity and site morbidity due to cell harvesting, in vitro cultivation,

sterility, high costs, the use of fetal bovine serum, time duration, etc. (Filova et al.

2013).
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It is nowadays increasingly accepted that there is a “wound healing cascade”

thanks to which the self-healing capacity of patients can be supported by artificial

acceleration of the proliferation and differentiation of the recruited cells by applying

growth factors and cytokines (Andreadis and Geer 2006; Varkey 2004; Vasita and

Katti 2006).

However, a complication caused by a burst release of high doses of growth factors

has led to extensive ongoing studies to develop a drug delivery system that can

provide efficacy of growth factors at lower doses, or release them gradually, or retard

their release. Controlled delivery of growth factors can be achieved by using a

scaffold which prevents proteolysis and loss of bioactivity, and thus enables a

prolonged therapeutic effect (Babensee et al. 2000).

Controlled release could lead to a more physiological healing cascade and be of

significant importance for the tissue regeneration outcomes. For example, TGF-β

plays a critical role in bone fracture healing through the production of ECM during the

late phases, while SDF-1 acts in the early phases. In order to achieve improved

healing effects, it is therefore beneficial to produce a system enabling fast release of

SDF-1 and delayed release of TGF-beta. The delivery system should provide time-

and dose-controlled release of the bioactive growth factor, should offer a scaffold that

enhances cell recruitment and attachment, and should promote cell migration and

angiogenesis. Natural growth factors from platelets deliver numerous growth factors

in a balanced physiological ratio, and have been shown to successfully regenerate

bone defects in clinical practice (Kitoh et al. 2004; Saluja et al. 2011; Simman et al.

2008). However, there are some disadvantages, e.g. short retention and delivery time

of platelets, which do not correspond with the requirements for slowly-healing
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fractures (Saluja et al. 2011). A combination of platelets with advanced drug delivery

systems could solve this problem (Puppi et al. 2014).
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5. Future perspectives

Controlled release of proliferation and growth factors in situ is a promising

bionanotechnological approach to tissue regeneration. Nanofibers with controlled

release of proliferation and differentiation factors are undoubtedly a suitable tool for

tissue engineering. The incorporation of nanofibers functionalized with bioactive

agents, such as PRP derivatives or growth factors, into 3D composite scaffolds has a

positive effect not only on the biomechanical properties of the scaffold, but also on

enhancing bone or osteochondral regeneration, mainly by recruiting stem cells from

the subchondral bone and subsequently differentiating them. In addition, the

development of functionalized scaffolds mimicking and fitting to the bone part of the

defect is an important task for the future that has an impact on successful healing.
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6. Summary

A promising new smart scaffold with potential for clinical use was prepared during our

experiments. The biocompatible, biodegradable, osteoconductive and also

osteoinductive 3D scaffold contains 0.5% type I collagen and 50% of hydroxyapatite

with pore size around 400 um suitable for cell ingrowth and vascularization.

Subsequently added poly-ɛ-caprolactone nanofibers improved the mechanical

properties of the scaffold. The scaffold was enriched with mesenchymal stem cells

and thrombocyte rich solution. The functionalized scaffold promoted new bone tissue

formation throughout the defects, with uniform distribution of the newly-formed bone

in vivo in a rabbit model, while the scaffold gradually degraded and was replaced by

newly-formed bone tissue. In addition, we have found a fabrication process and

materials which meet the European medicines agency requirements and can be

developed for human applications. Hydroxyapatite-coated coaxial poly-ɛ-

caprolactone/polyvinylalcohol nanofibers have been developed as a promising novel

drug-delivery system suitable for bone tissue engineering.
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7. Abstrakt

Výsledkem in vitro a in vivo studií je nový, biokompatibilní, biodegradabilní,

osteokonduktivní a osteoinduktivní 3D scaffold s vysokým potenciálem pro klinické

použití. Scaffold složený z 0.5% kolagenu typu I s 50 % hydroxyapatitu s velikostí

pórů v průměru 400 μm, je vhodný pro buněčnou migraci, proliferaci, diferenciaci a

vaskularizaci. Následně přidaná poly-ɛ-kaprolaktonová nanovlákna zlepšila

mechanické vlastnosti scaffoldu. Scaffold byl dále obohacen mesenchymálními

kmenovými buňkami a trombocytárním koncentrátem jako přírodním zdrojem

růstových faktorů. Tento funkcionalizovaný scaffold byl postupně nahrazen novou

kostní tkání po implantaci in vivo, a to v celém objemu defektu, v kondylu femuru

králíka za jeho postupné biodegradace. Pro výrobu tohoto scaffoldu byly navíc

použity materiály a výrobní postupy splňující podmínky Evropské lékové agentury pro

humánní použití. V průběhu experimentů byl též vyvinut slibný systém pro dodávání

bioaktivních látek pro regeneraci kostní tkáně založený na koaxiálních nanovláknech

z poly-ɛ-kaprolaktonu a polyvinylalkoholu.
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