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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Evy Prosecké

"Development of Scaffolds for Bone Defects Regeneration".

Mgr. Eva Prosecká vypracovala svoji disertační práci pod odborným vedením

školitele Prof. RNDr. Evžena Amlera, CSc. Předkládaná disertační práce, která se zabývá

vědecky i klinicky aktuální tématikou – regenerací rozsáhlých kostních defektů pomocí

kostního tkáňového inženýrství, je na vysoké úrovni jak po stránce vědecké, tak formální.

Celá disertační práce, která je sepsána v anglickém jazyce, odráží od samotného počátku a

během tvůrčího procesu až po konečné písemné zpracování výsledků, nesmírnou pečlivost,

trpělivost a houževnatost autorky, díky čemuž dosáhla vynikajících výsledků.

Hlavním cílem disertační práce byla optimalizace podmínek při vývoji nového typu

kostního 3D nosiče (scaffoldu) s vysokým potenciálem pro klinické použití. Práce (147 stran

včetně 31 stran tří přiložených publikací) je členěna do dvou hlavních kapitol. V teoretickém

úvodu je nejprve velmi srozumitelně pojednáno o složení, formách a typech kostí, o

fyziologických procesech, které jsou obsaženy při jejich regeneraci, a rovněž o mechanických

vlastnostech kostí včetně metod používaných pro měření těchto vlastností. Následuje přehled

současných postupů při léčbě defektů kostí včetně limitace jejich použití. Velký důraz je

kladen na nejnadějnější biomedicínskou technologii 21. století – tkáňové inženýrství.

Základní strategií při generování nové tkáně je nasazení kmenových buněk na nosič, který

podporuje proliferaci a diferenciaci kmenových buněk na specifické buňky. Ve zbylé části

teoretického úvodu je výborně pojednána problematika týkající se vlastností nosičů a jejich

přípravy, růstových faktorů a buněk v kostním tkáňovém inženýrství. Tato kapitola (27 stran)

je sepsána velmi srozumitelně a fundovaně. Po jejím přečtení je i čtenář, který není expertem

v tomto oboru, dobře obeznámen s problematikou a může bez jakýchkoliv problémů pochopit

získané výsledky a ocenit jejich význam.

Experimentální část práce shrnuje ve třech podkapitolách výsledky tří přiložených

kvalitních publikací, které významným způsobem přispěly k rozšíření znalostí při léčbě
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rozsáhlých kostních defektů. Jednotlivé podkapitoly jsou zaměřené na řešení cílů vytýčených

v disertační práci, konkrétně: (a) nalezení optimálního složení pro kostní nosič, (b)

funkcionalizace nosiče bioaktivními molekulami, (c) testování nosiče in vitro a in vivo a (d)

návrh vhodného nosiče s potenciálem pro klinické použití.

Obvyklý způsob zařazení samostatné kapitoly "Materiál a metody" je zde vynechán;

metody použité v jednotlivých částech práce jsou uvedeny separátně na začátku každé

podkapitoly. Tento způsob zařazení experimentálních metod se mi zdá přínosný, protože

usnadní čtenáři orientaci v jednotlivých výsledkových částech. Bez ohledu na formu, jakou

jsou metody prezentovány v práci, je z jejich počtu zřejmé, kolik různých metod musela

doktorandka v rámci své práce zvládnout.

Autorkou zvolený způsob členění výsledkové části se mi velmi líbí. V úvodu je podán

stručný nástin problematiky a jasně definovány cíle jednotlivých částí práce. Výsledková část

každé podkapitoly je uzavřena samostatnou diskusí a závěrem. Celá práce je pak zakončena

závěrem a přehledem perspektiv oboru. V jednotlivých podkapitolách je uvedeno velké

množství kvalitních výsledků, které bezesporu svědčí o nezměrném pracovním nasazení

doktorandky. Kvalita všech získaných výsledků je velmi vysoká a jen stěží je možné

rozhodnout, který z výsledků je ten nejdůležitější. O kvalitě a významnosti výsledků

předložené disertační práce svědčí rovněž skutečnost, že tyto výsledky již byly publikovány

ve význačných mezinárodních časopisech (Journal of Biomedical MaterialResearch – Part A

a Journal of Biomedicine and Biotechnology).

K práci nemám žádné kritické připomínky. Mám jen několik drobných poznámek a dotazů,

které nijak neubírají na kvalitě předkládané disertační práce.

Poznámky:

 V seznamu zkratek chybí zkratka OC (osteocalcin) a BS (bone sialoprotein).

 Na straně 49 je špatné značení obrázku (mělo by být Figure I/3).

 Na straně 79 (5. řádek zdola) je ponechán text nesouvisející s popisovanou metodou

 Na straně 85 chybí v textu vysvětlení k obrázku III/1e-h a odkaz na něj.

 Jen malá poznámka k názvu kapitol v experimentální části. Označení kapitol jako

EXPERIMENT I, II a III může vést k mylné představě, že byly provedeny jenom tři

experimenty během celého studia. Navrhovala bych jednotlivé části pojmenovat jinak,

např. STUDIE I, II a III.

 Mám jednu poznámku týkající se zdůraznění významu výsledků dosažených v části

označené EXPERIMENT I. Na základě provedených experimentů byl pro přípravu

nejvhodnějšího nosiče vybrán poměr kolagenu a hydroxyapaptitu ve směsi: 0,5%

Col/50% HA. Možná by nebylo na škodu v diskuzi podrobněji rozebrat důvody, které

k výběru tohoto poměru vedly (podobně jako je to uvedeno v příslušné publikaci).

Dotazy:

 Moje první dva dotazy se týkají nosičů obohacených polykaprolaktonovými nanovlákny:

- Jak byla tato nanovlákna vpraveny do pěny?

- V čem je tento nosič jiný, že splňuje pravidla po klinické použití?

 Moje druhá série dotazů se týká testování tohoto nosiče in vivo:

- Proč jste si pro testování vybrali zrovna králíka?

- Má podobnou strukturu kosti jako člověk?

- Jaký tip kosti jste testovali a proč?

- Prováděla jste osobně také chirurgický zákrok a implantaci nosiče?

- Byl by tento nosič vhodný i pro regeneraci kostních defektů u staršich pacientů, u

kterých je zhoršená schopnost hojení?

3

 Poslední zvědavý dotaz. Vím, jak složité je schválit terapii založenou na buňkách, i

z pohledu kancerogeneze. Uvažovali jste i o bezbuněčném přístupu?

Závěrem s přesvědčením prohlašuji, že disertační práce Mgr. Evy Prosecké významně

přispěla k rozšíření a dalšímu vývoji vědního oboru a tím přesvědčivě prokázala její

schopnost k samostatné vědecké práci. Vřele doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl Mgr.

Evy Prosecké udělen vědecký titul PhD.

Doc. RNDr. Dana Gášková, CSc.
Vedoucí oddělení biofyziky FÚ UK

Matematicko-fyzikální fakulta UK